
Obecně závazná vyhláška
města Lázně Kynžvart

Požární řád města Lázně Kynžvart

č. 1/2013

Zastupitelstvo Města Lázně Kynžvart na svém XX. zasedání usnesení č. 7 dne
26.03.2013 se usneslo vydat na základě § 29 odst. 1 písmo o) zákona č. 133/1985 Sb., o
požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o požární ochraně") a v
souladu s § 10 písmo d) a § 84 odst. 2 písmo h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní
zřízení), obecně závaznou vyhlášku

ČI. 1
Úvodní ustanovení

Požární řád Města Lázně Kynžvart upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany
ve městě dle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární
ochraně, ve zn~ní nařízení vlády č. 498/2002 Sb.

a) vymezuje činnost osob pověřených zabezpečováním požární ochrany ve městě,
b) stanovuje podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době

zvýšeného nebezpečí vzniku požáru,
c) stanovuje způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany ve městě,
d) stanovuje početní stav a vybavení jednotky dobrovolných hasičů obce,
e) vymezuje zdroje vody pro hašení požáru a podmínky jejich trvalé použitelnosti,
f) vymezuje ohlašovnu požáru a další místa, odkud lze hlásit požár a jejich označení a
g) vymezuje způsob vyhlášení požárního poplachu ve městě,
h) vymezuje místa pro soustředění obyvatelstva v obci za mimořádné události.

ČI. 2
Obec v působnosti na úseku požární ochrany

1.) Obec v samostatné působnosti na úseku požární ochrany
a) zabezpečuje materiální a finanční potřeby jednotky sboru dobrovolných hasičů obce a

požární ochrany,
b) zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů požární ochrany a požárně bezpečnostních

zařízení, zejména pro potřeby svého územního obvodu,
c) zabezpečuje zdroje vody pro hašení požárů a jejich trvalou použitelnost a stanoví další



zdroje vo1dYpro hašení požárů a podminky pro zajištění jejich trvalé použitelnosti,
d) spolupra~uje se sousedními obcemi při plnění úkolů k zabezpečení požární ochrany,
e) zřizuje ohlašovnu požáru a další místa, odkud lze hlásit požár,
f) zabezpečuje pro členy jednotky sboru dobrovolných hasičů města preventivní zdravotní

prohlídky
h) organizuje preventivně výchovnou činnost.

2.) Město v př esené působnosti na úseku požární ochrany
a) zajišťuje účast velitelů a strojníků jednotky sboru dobrovolných hasičů obce na jejich

odborné dřípravě,
b) zabezpeč I je akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce k zásahům mimo

svůj úzeIIfIlí obvod,
c) zabezpečuje podle požárního poplachového plánu kraje hašení požárů a záchranné práce

při živelrlích pohromách a jiných mimořádných událostech mimo svůj územní obvod,
d) zajišťuje úkoly požární ochrany pro období stavu ohrožení státu a válečného stavu.

ČI. 3
Zajištění po v ární ochrany, činnost osob pověřených zabezpečováním požární ochrany

obce

1.) Za požární lchranu obce odpovídá Město Lázně Kynžvart - statutární zástupce.
2.) Obec zabezpečuje požární ochranu v rozsahu působnosti města, jak vyplývá ze zákona

č.l28/2000 Sb., o obcích a z předpisů upravujících problematiku požární ochrany.
Zpracovává předepsanou dokumentaci požární ochrany, plní podmínky požární
bezpečnosti zajišťuje činnost osobami odborně způsobilými k výkonu této činnosti.

3.) Preventista IPOŽárníochrany obce - preventista kontroluje v zařízeních obce označování
pracovišť a ostatních míst příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy a
pokyny ve vztahu k požární ochraně a to včetně míst, na kterých se nachází věcné
prostředky ožární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení a je povinen neprodleně sepsat
zápis o zjištění závady. Na základě sepsaného zápisu městský úřad zjedná nápravu zjištěné
závady. I

4.) Preventivnf požární hlídka - hlídky zřizují právnické a podnikající fyzické osoby v
prostorách s nejméně třemi zaměstnáni, ve kterých provozují činnosti se zvýšeným
požárním nebezpečím nebo s vysokým požárním nebezpečím. Úkolem této hlídky je
dohlížet na dodržování předpisů o požární ochraně ohrožených osob a přivolat jednotku
požární ocJEy a zúčastnit se likvidace požáru.

5.) Velitel jed otky sboru dobrovolných hasičů obce - Řídí jednotku požární ochrany obce,
odpovídá za připravenost jednotky SDH a akceschopnost svěřené techniky.

6.) Členové jednotky sboru dobrovolných hasičů - zúčastňují se odborné přípravy jednotek
požární ochrany. Provádí zásahy na území města Lázně Kynžvart, obce Lazy a dle
požárního p I plachového plánu Karlovarského Kraje.

ČI. 4
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného

nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci



l.) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek
považují:

a) společenské akce v otevřeném prostranství (např. dětské dny, pálení čarodějnic, poutě
apod.), kde je zřízeno ohniště s otevřeným ohněm,

b) společenské a kulturní akce (např. různé typy představení, bály, plesy, taneční zábavy,
hudební produkce, oslavy, výstavy apod.), které probíhají ve stavebně uzavřených
prostorách nebo na oplocených či stavebně ohraničených prostranstvích, kterých se
zúčastní nejméně 10 osob, nebo kdy na jednu osobu (včetně pořadatelů a účinkujících)
připadá půdorysná plocha menší než 4 m2

,

c) společenské, kulturní, sportovní, církevní a jiné akce (např. oslavy s ohňostroji, pálení
čarodějnic, trhy, mítinky, církevní kázání, sportovní utkání apod.), které se konají na
volných hebo stavebně ohraničených prostranstvích, kterých se zúčastní nejméně 50
osob.
V případě, že se těchto akcí zúčastní více než 200 osob, je pořadatel akce pro zajištění
PO povinen zřídit požární hlídku, dle ustanovení zákona o požární ochraně a nařízení
Karlovarského Kraje č. 5 z roku 2003, ve znění pozdějších předpisů a novel. Požární
bezpečnost u těchto akcí je zajištěna pořadatelem nebo pořadatelskou službou ve
spolupráoi s jednotkou SDH Lázně Kynžvart.

(2) Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje:
a) období sklizně obilovin a pícnin, včetně jejich posklizňové úpravy a skladování.
b) provádění lesních prací spojených se spalováním zbytkové dřevní hmoty při těžbě

lesních porostů,
c) spalování hořlavých látek a materiálů na volném prostranství (sláma, seno, suchá tráva,

listí, dřevo apod.),
d) období déletrvajícího sucha, jehož časový úsek a podmínky zabezpečení určuje zákon o

požární ochraně a nařizení Karlovarského Kraje č. 3 z roku 2003, ve znění pozdějších
předpisů a novel,

e) doba zvýšeného nebezpečí vzniku požáru je považována za činnost se zvýšeným
požárním nebezpečím,

ČI. 5
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany

1.) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, následky živelních pohrom a jiných
mimořádných událostí je zajišťována Hasičským záchranným sborem Karlovarského
Kraje a jednotkou sboru dobrovolných hasičů Města Lázně Kynžvart, dle požárního
poplachového plánu Karlovarského Kraje.

2.) Pro ohlášení požárů, popř. jiných mimořádných událostí na území obce slouží systém
ohlašoven požárů, jejich seznam je uveden v ČI. 8.

ČI. 6
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení

l.) Město Lázně Kynžvart zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce dle ustanovení
zákona o požární ochraně.

2.) Jednotka je, zařazena do kategorie JPO III se zařazením v požárním poplachovém plánu
Karlovarské~o Kraje. Jednotka je předurčena k ochraně obyvatelstva a speciální práce.



3.) Početní stav a vybavení jednotky se řídí zákonem o požární ochraně a vyhláškou č.
247/2001 Sb. o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, ve znění pozdějších
předpisů a novel.

4.) Požární poplach jednotce vyhlašuje operační středisko HZS Karlovarského Kraje
prostředky radiového nebo telefoníckého spojení.

5.) Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do požární
zbrojnice, anebo na jiné místo stanovené velitelem jednotky.

ČI. 7
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti

1.) Na území města Lázně Kynžvart jsou stanoveny tyto zdroje vody pro hašení požárů, které
svojí kapacitou, umístěním a vybavením umožňují účinný požární zásah. Jde o následující
zdroje vody pro hašení požárů:

a) stávající podzemní hydrantové vedení.

b) požární nádrž v ulici Vrchlického " Školní rybník" o objemu 70 rrr'.

c) Mlýnský rybník v zámeckém parku o objemu 230 rrr'.

ČI. 8
Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení

Město má zřízené následující ohlašovny požáru
a) Městskýlúřad Lázně Kynžvart, kancelář tajemníka, náměstí Republiky čp. 1, 354 91

Lázně Kynžvart, tel. číslo +420 354 691 221.
b) Hasičská zbrojnice SDH Lázně Kynžvart, služební telefon +420 724 178 802.

ČI. 9
Způsob vyhlášení požární poplachu

1.) Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí signálem "POŽÁRNÍ POPLACH", který
je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu jedné minuty (25 sec. tón - 10 sec.
pauza - 25 sec. tón) a místním rozhlasem.

2.) V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární
poplach v obci vyhlašuje místním rozhlasem, svolávacím zařízením JPO umístěným
v požární zbrojnici a osobním kontaktem členů jednotky SDH.

ČI. 10
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového řádu

kraje

Vedení a způsob zveřejnění seznamu sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního
poplachového plánu kraje upravuje zákon o požární ochraně a nařízení Karlovarského kraje,
kterým se vydává požární poplachový plán Karlovarského kraje.

ČI. 11



Místa soustředění obyvatelstva a evakuační středisko

Město Lázně Kynžvart určuje místo hromadného soustředění obyvatel a evakuační středisko v
obci v době mimořádné situace.

a) místo soustředění obyvatel - areál TJ Sokol Lázně Kynžvart, ulice ádražní, 354 91
Lázně Kynžvart.

b) evakuační středisko - Základní škola a mateřská škola Lázně Kynžvart, K Rybníku čp.
346,35491 Lázně Kynžvart.

ČI. 12
Zrušující ustanovení

Obecn Y závaznou vyhlášku "Požární řád" Města Lázně Kynžvart č. 3/2002 ze dne
22.05.2002

ČI. 13
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem po dni jejího vyhlášení .

.~

/Á
starosta

Miloslav Pemica

místo starosta

Vladimír Kčnig

MĚSTO
LÁZNĚ KYNŽVART
VYVĚŠENO- o s. 04. 2D43 /

/
SEJMUTO, .U·. DI.20/~


